informações do mercado. A Administração também estabeleceu diretrizes sobre o gerenciamento da persistência para
monitorar e implementar iniciativas específicas para melhorar a retenção de apólices que possam prescrever.

•	 O risco de um elevado nível de despesas é monitorado principalmente pela avaliação da rentabilidade das unidades de
negócio e o monitoramento frequente dos níveis de despesa; e

•	 O risco de taxa de juros é monitorado como parte do risco de mercado.
Resultados da análise de sensibilidade
Fator de sensibilidade Descrição do fator de sensibilidade aplicado
Taxa de juros O impacto de uma redução na curva da taxa a termo livre de risco
Sinistralidade O impacto de um aumento na sinistralidade para o negócio
Longevidade O impacto de um aumento na estimativa de melhoria da sobrevivência para contratos de anuidade.
Conversão em renda O impacto de um aumento no índice de conversão em renda para contratos de anuidade.
Seguros de vida com cobertura de sobrevivência e previdência e seguro de vida individual
O teste de sensibilidade foi efetuado considerando as mesmas bases do teste do LAT com variação nas premissas listadas abaixo:

Taxas de juros Longevidade Conversão em Renda
Impacto no resultado e patrimônio líquido após impostos e
  contribuições (R$ mil)����������������������������������������������������������������� -5% +0,002% +5%
PGBL e VGBL (fase de contribuição)���������������������������������������������� (170.068) (58.105) (88.619)
Planos Tradicionais (fase de contribuição)������������������������������������� (70.856) (23.671) (69.207)
Todos os Planos (fase de concessão)�������������������������������������������� (83.117) (46.017) -
Total������������������������������������������������������������������������������������������������ (324.041) (127.793) (157.826)
O cenário também foi aplicado para os seguros de vida individual considerando as variáveis apontadas acima e não foi
identificado nenhum valor adicional aqueles já constituídos que pudesse afetar o patrimônio líquido e o resultado do exercício.
Seguros de danos, vida e de saúde
Para os seguros de danos, de vida e de saúde, a tabela abaixo apresenta o impacto no resultado e patrimônio líquido caso
houvesse aumento na sinistralidade em 1 ponto percentual nos últimos 12 meses da data-base do cálculo.

Impacto no resultado e patrimônio líquido após impostos e contribuições
Bruto de

resseguro